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Úvod

Problematika soudní soustavy ČR, potažmo postavení soudů obecně v rámci dělby moci,

je a v každé době bude, dle mého názoru, tématem aktuálním, jelikož bez zajištění řádného

fungování soudů by byl zcela popřen jeden ze základních pilířů právního státu.

Mnou zvolené téma: “Soudní soustava ČR“ je poměrně obšírné. Záměrem mé práce je

podat základní ucelený pohled na organizaci soustavy soudů a zároveň přinést bližší poznatky o

obsazování a fungování jednotlivých soudů. Soustava soudů v ČR je v současné době dělena do

čtyř stupňů, a to na soudy okresní, krajské, vrchní, Nejvyšší správní soud a Nejvyšší soud,

jakožto vrcholný orgán soustavy obecných soudů. Mimo tuto soustavu obecných soudů stojí

Ústavní soud, jakožto soudní orgán ochrany ústavnosti.
1

Současná podoba soudní soustavy do jisté míry vychází z organizace justičních orgánů

v období tzv. první republiky. Z tohoto důvodu věnuji úvodní kapitolu své práce historickému

vývoji soudnictví na českém území od vzniku samostatné Československé republiky v roce 1918

do současnosti. Reflexí na prvorepublikovou úpravu soudní soustavy je částečně i závěr práce,

který je orientován na komparaci stávající podoby soudní soustavy právě s úpravou z období

první republiky.

V navazující části práce, 3. kapitole, se zabývám ústavním zakotvením soudů, a to jak

soudů obecných, tak Ústavního soudu, kterému je vyčleněna i následující kapitola mé práce.

Součástí 3. kapitoly je rovněž výčet ústavních záruk výkonu funkce soudce: nezávislost,

nestrannost, neodvolatelnost, nepřeložitelnost.

Samostatnou 4. kapitolu věnuji Ústavnímu soudu záměrně z důvodu jeho zvláštního

postavení, které vyplývá již ze samotného dělení hlavy IV. Ústavy České republiky na Ústavní

soud a soudy. Přes relativně dlouhou historii ústavního soudnictví na českém území, kterou

zmiňuji v úvodní části této kapitoly, je možné hovořit o ryze abstraktní i konkrétní kontrole

ústavnosti norem a incidentní kontrole ústavnosti jakožto hlavních úkolech Ústavního soudu

teprve od vzniku Ústavního soudu České republiky, konstituovaném na základě ustanovení

článku 83 Ústavy České republiky.

Závěrečnou část práce, 5. kapitolu, věnuji soudům obecným, úvodem postavení

soudcovských rad, funkcím soudců a přísedících, především požadavkům, které musí konkrétní

soudce splňovat ke svému jmenování, respektive přísedící ke svému ustanovení, samotnému aktu

jmenování soudce a důvodům zániku funkce soudce, přísedícího. Ve zbývající pasáži 5. kapitoly

se věnuji postavení Nejvyššího soudu, Nejvyššího správního soudu, vrchních soudů, krajských a

1
čl. 83 Ústavy, ústavní zákon číslo 1/1993 Sb.
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okresních soudů. Účelově se v 5. kapitole soustřeďuji zejména na příslušná ustanovení zákona o

soudech a soudcích.
2
Pouze okrajově vycházím z příslušných ustanovení občanského soudního

řádu, soudního řádu správního a trestního řádu. Shora uvedené právní předpisy se sice k

předmětu mé práce vztahují, nicméně jejich analýza by mohla být předmětem pro samostatnou

práci.

2
zákon číslo 6/2002 Sb., zákon o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších

zákonů
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1. Vymezení základních pojmů

1.1. Soudnictví

Definice pojmu soudnictví může být založena na principu organizačním, podle kterého je

soudnictví označeno jako samostatná a specifická činnost státu, vykonávána soudy jako

organizačně samostatnými a nezávislými státními orgány nebo je označovaná jako předmětová.

Na základě předmětového kritéria je soudnictví definováno jako činnost soudních orgánů

zaměřená na projednávání a rozhodování občanských a trestních záležitostí.
3

Soudnictví je obecně pojímáno jako výkon pravomoci soudů. Pravomocí soudů potom

rozumíme rozsah činnosti, které jsou soudy oprávněny i povinny vykonávat. Z hlediska

oprávnění soudů vymezuje jejich pravomoc vztah k orgánům jiného typu v tom směru, že

stanoví „hranice“ pro jejich činnost. Výkon soudnictví patří k nejstarším funkcím státu
4
.

Soudnictví (iurisdictio, jurisdikce), jako specifická forma činnosti státu, je spojováno se vznikem

moderního státu, v západní Evropě a USA od 18.-19. století. Soudnictví ve spojení s moderním

státem je systémové, výlučné, autonomní, profesionalizované a nezávislé.
5
Samostatnost

soudnictví znamená, že soudní pravomoc nemá žádný jiný státní orgán, na druhé straně soud

nesmí svou činností nahrazovat činnosti, příslušející jiným orgánům státní moci. Základem

soudnictví je rozhodování o dodržování, respektive porušování právních norem.
6
Soudnictví

může existovat jen ve vazbě na stát, je funkcí státu. Soudnictví se obecně pojímá jako specifická

činnost státu, při níž k tomu určené, na ostatních složkách nezávislé orgány státu - soudy mají

zajišťovat, garantovat a naplňovat spravedlnost tím, že poskytují ochranu právům fyzických i

právnických osob. Soudnictví patří k funkcím státu, které stát musí obligatorně zajišťovat, tedy

nemůže na tuto svou funkci rezignovat. Pokud by stát neplnil tuto svoji povinnost, došlo by

k jevu „denegatio iustitiae“, neboli odmítnutí spravedlnosti.
7

1.2. Principy soudnictví

Mezi základní principy soudnictví patří:

 nezávislost

 specializace

3
SCHELLEOVÁ, I. – SCHELLE, K. a kolektiv Soudnictví, EUROLEX BOHEMIA s. r. o., Praha 2004, str. 23

4
MADAR, Z. Slovník českého práva, 3. Rozšířené a podstatně přepracované vydání, II. Díl, LINDE Praha, a. s.,

2002, str. 1406
5
JELÍNEK, J. Všeobecná státověda, Praha 1906, str. 343 a násl.

6
ZOULÍK, F. Soudy a soudnictví, C.H.Beck/SEVT, Praha 1995,str. 9 a násl.

7
PAVLÍČEK, V. a kol.: Ústavní právo a státověda. 1. díl Obecná státověda, Praha: Leges, 2014, str.309 a násl.
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 odbornost

Na soudcovskou nezávislost je nutné nahlížet:

a) jako nezávislost moci soudní na jiných složkách státní moci (prolomeno např. institutem

amnestie)

b) jako nezávislost jednotlivých soudů na orgánech moci zákonodárné a výkonné (soudy vytváří

zvláštní soustavu, místní příslušnost soudů se nemusí krýt s administrativním členěním státu)

c) jako nezávislost jednotlivých soudců při rozhodování, soudce nemůže být funkčně podřízen

představiteli moci zákonodárné nebo výkonné a nesmí být vázán ničím jiným než zákony.

S nezávislostí soudců úzce souvisí inkompatibilita (neslučitelnost) funkce soudce s jinou

funkcí.

Pod pojmem specializace soudnictví se rozumí, že soudy neplní jinou funkci, než je výkon

soudnictví, tzn. rozhodují spory o právo.

Odbornost znamená, že soudnictví v rozhodující míře vykonávají vysokoškolsky vzdělaní

právníci.
8

1.3. Moc soudní

Moc soudní je jedním ze tří pilířů tradičně pojímané a dělené veřejné, respektive státní moci,

vedle moci zákonodárné a výkonné. Teorie dělby moci vychází ze dvou požadavků:

1) samostatnost moci zákonodárné, výkonné a soudní s tím, že žádná z těchto mocí nesmí

zasahovat do sféry vyhrazené jiné státní moci

2) mezi jednotlivými druhy státní moci musí existovat systém „brzd a protivah“ zamezující

tomu, aby došlo k ovládnutí státu kteroukoliv z vyjmenovaných mocí.

Počátek teorie dělby moci lze nalézt již u Aristotela.
9
Za základní myslitele, kteří detailně

rozpracovali teorii dělby moci, jsou považováni John Locke a Charles Louis de Montesquieu.

Anglický filozof John Locke (1632-1704) ve své knize Druhé pojednání o vládě rozdělil moc ve

státě na federativní, zákonodárnou a výkonnou. Na Locka v 18. století navázal francouzský

filozof Charles Louis de Montesquieu (1689–1755), který vypracoval klasický princip dělby

moci jako rozdělení na moc zákonodárnou, výkonnou a soudní.

8

[…]


protivah v rámci dělby státní moci, to znamená kontrolně působit především na moc

zákonodárnou a výkonnou, v případě České republiky i na moc soudní.
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Zákon č. 141/1961 Sb., zákon o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů. In:

ÚZ číslo: 1208. Sagit, a.s. stav k 21.8.2017

4. Seznam použité judikatury

Usnesení Ústavního soudu ze dne 6.1.2004, sp. zn. I. ÚS 521/2000

Nález Ústavního soudu ze dne 1.11.2001, sp. zn. III.ÚS 274/01

Nález Ústavního soudu ze dne 26.4.2006, sp. zn. Pl. ÚS 37/04

Nález Ústavního soudu ze dne 12. 9. 2007, sp. zn. Pl. ÚS 87/06

Nález Ústavního soudu ze dne 21.11.2007, sp. zn. IV. ÚS 34/06

Nález Ústavního soudu ze dne 6. 10. 2010, sp. zn. Pl. ÚS 39/08

Nález Ústavního soudu ze dne 11. 9. 2009, sp. zn. IV. ÚS 738/09

Nález Ústavního soudu ze dne 2. 8. 2011, sp. zn. Pl. ÚS 16/11
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Abstrakt

Téma diplomové práce je zaměřeno na uspořádání soudní soustavy ČR. Cílem práce je

podat základní ucelený pohled na organizaci soustavy soudů rozvedený o bližší analýzu týkající

se personálního obsazování a celkového fungování jednotlivých soudů.

Úvodní část práce se zabývá historickým vývojem soudnictví na českém území, zejména

organizací soudní soustavy v období tzv. první republiky (1918-1938). Prvorepubliková soustava

soudů z větší míry navazovala na základě přijetí recepčního zákona číslo 11/1918 Sb. na úpravu

rakouského a uherského soudnictví. Postupně došlo ke sjednocení rozdílné úpravy soudní

organizace v českých zemích a na Slovensku. Soudní soustava první republiky se vyznačovala

vysokou mírou specializace, soudy byly děleny na soudy řádné, specializované a rozhodčí soudy.

Soustava obecných soudů je tvořena soudy okresními, krajskými, vrchními, Nejvyšším

soudem a Nejvyšším správním soudem. Součástí práce je rovněž popis fungování soudcovských

rad, vzniku, trvání a zániku funkcí soudců a přísedících.

Zvláštní pozornost, vyjma soustavy obecných soudů, je věnována Ústavnímu soudu

jakožto zvláštnímu soudnímu orgánu ochrany ústavnosti, vycházející z koncentrovaného modelu

ústavního soudnictví, a samotnému vývoji Ústavního soudu od jeho vzniku v roce 1920. Ústavní

soud by měl fungovat zejména jako efektivní součást systému brzd a protivah v rámci dělby

státní moci, tedy kontrolně působit na moc zákonodárnou, výkonnou i moc soudní.

V práci byla analyzována současná platná a účinná právní úprava ČR, a to zejména

Ústava ČR, ústavní zákon číslo 1/1993 Sb., zákon o Ústavním soudu, zákon číslo 182/1993 Sb. a

zákon o soudech a soudcích, zákon číslo 6/2002 Sb. Zároveň jsou v práci uvedeny některé

významné nálezy Ústavního soudu ČR vztahující se k danému tématu, stejně jako právní úprava

z období první republiky a let následujících.

Hlavním přínosem práce je tedy komparace současné úpravy soudní soustavy s úpravou

prvorepublikovou, a to zejména v oblasti obecných soudů, kdy v dnešní době není provedena

větší míra specializace, která by mohla přispět k zefektivnění a zkvalitnění rozhodování soudů,

stejně jako k vyšší odbornosti jednotlivých soudců.
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Abstract

The topic of this dissertation focuses on the arrangement of the court system in the Czech

Republic. The aim of the thesis is to present a basic, comprehensive view of the organisation of

the system of courts, elaborated with a closer analysis relating to the personnel composition and

overall functioning of the individual courts.

The introductory section of the thesis deals with the historical development of the judicial

system within the territory of today's Czech Republic, in particular the organisation of the court

system during the period of the First Czechoslovak Republic (1918-1938). The court system of

the First Republic followed on to a large extent from the legal arrangement of the Austro-

Hungarian judicial system, on the basis of the adoption of the Reception Act no. 11/1918 Coll. A

gradual unification took place regarding the different arrangement of the court organisations in

the Czech lands and in Slovakia. The court system of the First Republic was distinguished by a

high degree of specialisation, the courts were divided into regular, specialised and arbitration

courts.

The system of general courts is formed by district, regional and high courts, the Supreme

Court and the Supreme Administrative Court. The thesis also includes a description of the

functioning of judicial councils, the establishment, duration and expiry of the functions of judges

and associate judges.

In addition to the system of general courts, special attention is devoted to the

Constitutional Court as a separate court body for protecting constitutionality, based on the

concentrated model of constitutional law, and the development of the Constitutional Court itself

since its establishment in 1920. The Constitutional Court should function in particular as an

effective component of the system of checks and balances within the framework of the division

of state power, thus exercising a controlling function over legislative, executive and court power.

The thesis analyses the currently valid and effective legal arrangement of the Czech

Republic, in particular the Constitution of the Czech Republic, Constitutional Act no. 1/1993

Coll., the Constitutional Court Act no. 182/1993 Coll. and the Courts and Judges Act no. 6/2002

Coll. At the same time the thesis presents a number of significant findings of the Constitutional

Court of the Czech Republic relating to the given topic, as well as the legal arrangement from the

period of the First Republic and the following years.

The main contribution of the work is therefore a comparison of the current arrangement

of the court system with the arrangement of the First Republic, in particular in the area of general

courts, where today there is no application of a greater degree of specialisation which could
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contribute to improving the effectiveness and quality of court decision making, as well as a

higher professional level of the individual courts.
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