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Aktuálnost tématu:

Po přečtení názvu práce „Soudní soustava ČR“ se nabízí otázka, jakým směrem se
diplomantka pustí. Zda si vybere organizační strukturu soudů (tj. jmenování soudců obecných
soudů, funkcionáře – jmenování, odvolávání; velmi zajímavou otázku ústavnosti
opakovaného jmenování soudních funkcionářů, atd.) – pak zcela mimo strukturu obecných
soudů zařadí Ústavní soud a nebo zda autorka „půjde“ po „obsahové stránce výkonu soudní
moci“.
Práce průběžně a dle mého názoru zcela nepřehledně kolísá mezi oběma způsoby, přičemž
ani jednu variantu nedotahuje. Diplomantka vždy pouze nastíní ani ne problém, ale fakta (v
řadě případů i neúplná), přičemž v jiném oddílu práce je vše zcela stejně zopakováno. Jako
příklad mohu uvést podmínky jmenování soudce obecného soudu a jeho trestní stíhání (str.
52, str. 34), přičemž nikde není rozebrána subjektivní podmínka „potřebných zkušeností a
morálních vlastností“ včetně soudních rozhodnutí, týkající se povinnosti prezidenta jmenovat.
Podobně je popisován i Ústavní soud. Podkapitola 3.3.2. nazvaná „Východiska pro vznik
Ústavy 1993“ se zcela věcně kryje s kapitolou 4.2.1. „Soudce Ústavního soudu“. Ovšem
otázka přestupkové imunity či otázka účasti v politických stranách rozebrána není.

V rámci celkové koncepce považuji taktéž za nešťastné nejprve popisovat „kolik má
Nejvyšší soud kolegií“ a teprve v navazujícím textu čtenáři sdělit, z kolika soudců se Nejvyšší
soud skládá. Otázka výběru a jmenování funkcionářů Nejvyššího soudu (str. 61) je také řešena
zcela neúplně. Problematika ústavnosti opakovaného jmenování soudních funkcionářů pak
není řešena vůbec; resp. velmi stručně se o ní dozvíme až v kapitole 5.4.3. „Vrchní soudy“
(str. 65). Tato otázka má být řešena na obecné úrovni a nikoli zcela nedostačujícím jedním
odstavcem v této kapitole.

V některých částech práce jsou zase informace neúplné. Jako příklad lze uvést:
str. 8 - „soudci jsou při výkonu své funkce nezávislí, při rozhodování se řídí pouze zákonem“
x str. 35

str. 63 –„P ředsedu a místopředsedu Nejvyššího správného soudu jmenuje prezident republiky
ze soudců Nejvyššího správního soudu na dobu 10 let“. Je výkon této pravomoci
s kontrasignací; o které ustanovení Ústavy se opírá – chybí – stejné pak i u Vrchních soudů
(str. 65)

V celé práci se neustále jako nit prolíná otázka nezávislosti soudní moci, resp.
samostatnost a institucionální oddělenost této moci od moci zákonodárné a moci výkonné.
Proto zcela postrádám alespoň nástin rozhodnutí Ústavního soudu v kauzách „Brožová“, které
jsou ,dle mého názoru, klíčové pro pochopení tohoto vztahu.

Kritéria hodnocení práce:

Práce je velmi popisná a nepřehledná; postrádám i onu aktuálnost, která je v úvodu práce
slibována.
Závěr je pak jen nesourodé konstatování faktů, které jsou již notoricky známé s absencí
vlastních myšlenek, pokud opomenu, že se diplomantka názorově přiklání k nutné specializaci
soudů.

Doporučení diplomové práce k obhajobě:

S velkými výhradami doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě a doufám, že alespoň
na některé níže položené výtky diplomantka uspokojivě odpoví.
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